Proc. Leg. nº 3745/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 785/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

“Voto de Louvor e Congratulações ao
clube valinhense ADC Barduchi, pela
história no futebol amador da cidade de
Valinhos.”

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                                   O Vereador ALEXANDRE JAPA, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja consignado VOTO DE LOUVOR
E CONGRATULAÇÕES ao clube valinhense ADC Barduchi, pela história no
futebol amador da cidade de Valinhos.

JUSTIFICATIVA

                                  Fundado em 1978 pelo valinhense Anésio João Barduchi, um

grande homem que estará na memória de todos os amantes do futebol da cidade.

Seu Anésio como era conhecido foi o grande responsável por essa história vitoriosa

e duradoura de 45 anos do ADC Barduchi.

                                  O time se chamava Irmãos Barduchi e na década de 80 os

jogos amistosos eram disputados na maioria das vezes fora da cidade de Valinhos,

nas cidades de Leme, Pedreira, Morungaba, Jaguariúna.

                          Em 1982 para a disputa do Campeonato Amador de Valinhos,

Irmãos Barduchi passou a se chamar Associação Desportiva Classista Barduchi,

conquistando seu primeiro título em 1984 contra a equipe do Esporte Clube Castelo.

                        O segundo e terceiro título do Campeonato Amador de

Valinhos aconteceram respectivamente nos anos de 1988 e 1992 contra a equipe do

ADC Rigesa.

Proc. Leg. nº 3745/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

                                      O ADC Barduchi voltou a se tornar campeão no ano de 2000

contra a equipe do ACCV e em 2004 contra a equipe do ADC Rigesa conquistou o

seu quinto título na história do futebol amador da cidade de Valinhos.

                                         O clube coleciona algumas conquistas nesses 45 anos de

existência relacionadas abaixo:

 1984 - CAMPEÃO CONTRA O ESPORTE CLUBE CASTELO;

 1988 - CAMPEÃO CONTRA A ADC RIGESA;

 1992 - CAMPEÃO CONTRA A ADC RIGESA;

 1994 - VICE-CAMPEÃO CONTRA ADC RIGESA;

 2000 - CAMPEÃO CONTRA O ACCV;

 2003 - VICE-CAMPEÃO CONTRA E.C. CRUZEIRO;

 2004 - CAMPEÃO CONTRA ADC RIGESA;

 2005 - VICE-CAMPEÃO CONTRA A ADC RIGESA;

 2005 - VICE-CAMPEÃO CONTRA SÃO MARCOS - (COPA CASTELO);

 2016 - VICE-CAMPEÃO CONTRA O PQ PORTUGAL;

 2022 - VICE-CAMPEÃO DA COPA CHANCA SPORTS (CAMPINAS).

                                             Diante do exposto, solicito aos Nobres Vereadores que

aprovem este presente Requerimento de Voto de Louvor e Congratulações ao
clube valinhense ADC Barduchi, pela história no futebol amador da cidade de
Valinhos, após, seja encaminhada cópia do presente voto ao Clube homenageado e

diploma.

 Valinhos, 29 de Maio de 2023.

AUTORIA: VEREADOR ALEXANDRE – JAPA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 92K1EP30C86AKXPE
		2023-05-29T16:43:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura